
 

 

 

 

Risposte richieste chiarimenti DAC.0212.2021 

QUESITO N. 1  

Prendiamo atto che il monte ore riportato nel vostro allegato D è pari a 66.269,77 ed è possibile 

aumentarlo fino ad un massimo del 9,99 % ( Vd, Criteri di valutazione dell'offerta ). Vi chiediamo come 

possiamo rispettare in caso di aggiudicazione l'art. 17 all'interno dello schema di contratto( Clausola 

sociale) visto che il monte ore contrattuale (allegato 15) riporta un monte ore pari a 4.722,40 ore 

settimanali e quindi 245.564,80 ore anno. 

RISPOSTA 

Premesso che nell’allegato 15 non è riportato il valore del monte ore totale ma bensì l’orario di lavoro 

contrattuale (full time) di ciascun lavoratore occupato nell’appalto, si ricorda che in materia di clausola 

sociale, ai sensi dell’art. 16 del CCNL AF l’Appaltatore è tenuto ad assumere prioritariamente e con 

passaggio diretto gli stessi addetti che operavano alle dipendenze dell’Appaltatore o dell’eventuale 

subappaltatore uscenti, a condizione che siano armonizzabili e coerenti con l’organizzazione di 

impresa prescelta dall’Appaltatore subentrante e in relazione al perimetro e/o ai volumi delle 

lavorazioni/servizi oggetto di appalto. 

Si ricorda inoltre che, per tali lavoratori sarà preso a riferimento l’orario di lavoro individualmente 

contrattualizzato all’atto del cambio appalto. 

Infine si evidenzia che le ore indicate all’allegato D si riferiscono alle sole attività di pulizie, e non a 

tutte le prestazioni oggetto dell’appalto. 

QUESITO N. 2 

Ai fini di una quantificazione del materiale igienico sanitario, vi chiediamo di indicarci il numero di 

dipendenti e il numero medio di ingressi giornalieri. 

 

RISPOSTA 

Al fine di formulare una valutazione si rimanda al progetto tecnico di cui all’allegato 1 contenente le 

informazioni utili e i dati oggettivi necessari. 

QUESITO N. 3 

In riferimento al punto III.1.3 capacità professionale e tecnica lettere a) e b), tra i servizi di pulizia 

presso infrastrutture aperte al pubblico, caratterizzate dalla necessità di intervento in constanza di 

attività, possano essere compresi appalti presso Prefetture (questure PS, caserme carabinieri), 

Università, Auditorium, Tribunali. 

RISPOSTA 

Sul punto si rimanda a quanto specificamente previsto ai punti III.1.3.a) e III.1.3.b) del bando di gara 

e lettera D.I del disciplinare di gara. Pertanto ciò che rileva è che siano soddisfatte le condizioni ivi  

riportate. 



 

 

 

 

*** 

N.B. 1: con riferimento alle modalità di ottenimento del valore CSR nei tempi previsti al punto b.1.3) 

dei Criteri di valutazione delle offerte è necessario e sufficiente attenersi puntualmente alle indicazioni 

chiaramente riportate al suddetto punto. 

N.B. 2: non saranno concesse  proroghe rispetto all’attuale termine di presentazione delle offerte, che 

resta confermato al  02.12.2021  ore 12:00. 

Il Responsabile del Procedimento per la fase di affidamento 

Alessio Sammartino 

 


		2021-11-26T11:13:26+0100
	Sammartino Alessio




